ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày      tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Vận động, tuyên truyền phá nhổ cây thuốc phiện

trên địa bàn huyện Tam Đường niên vụ 2022 - 2023

Căn cứ Kế hoạch số 3269/KH-UBND, ngày 06/9/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu về vận động, tuyên truyền phá nhổ cây thuốc phiện trên địa bàn tỉnh

Lai Châu niên vụ 2022 – 2023. UBND huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch

thực hiện vận động, tuyên truyền phá nhổ cây thuốc phiện trên địa bàn huyện,

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện tăng cường phối hợp với lực

lượng Công an tham gia vào công tác vận động quần chúng nhân dân không

trồng, tái trồng cây thuốc phiện; tiếp tục phát động sâu rộng phong trào toàn dân

tham gia phòng ngừa, phát hiện tố giác tội phạm, tố giác người, hộ gia đình và

địa điểm trồng cây thuốc phiện, tạo bước chuyển biến cơ bản trong phòng ngừa,

ngăn chặn hành vi trồng, tái trồng cây thuốc phiện.

2. Tiến hành rà soát, xác định các địa bàn, khu vực có khả năng trồng, tái

diễn tình trạng trồng cây thuốc phiện, từ đó xây dựng kế hoạch cụ thể, báo cáo

cấp ủy, chính quyền địa phương phối hợp vận động, phá nhổ toàn bộ diện tích

trồng cây thuốc phiện, xử lý nghiêm minh các đối tượng cố tình vi phạm trồng,

tái trồng cây thuốc phiện trên địa bàn, không để phát sinh ra các địa bàn khác.

3. Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các giải pháp đấu tranh với tội

phạm, tệ nạn ma túy; xóa các điểm phức tạp về bán lẻ, tổ chức sử dụng trái phép

các chất ma tuý trên địa bàn.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Cấp ủy, chính quyền xã, thị trấn tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế

hoạch số 52/KH-UBND, ngày 14/9/2021 của UBND huyện về triển khai

thực hiện Kết luận của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tiếp tục thực hiện Đề

án đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn huyện Tam Đường đến năm 2025;

kế hoạch số 88/KH-UBND, ngày 06/02/2020 của UBND huyện Tam Đường

về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU, ngày

01/11/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019

2

của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và

kiểm soát ma túy.

- Triển khai có hiệu quả các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của

địa phương, tập trung vốn đầu tư, tăng cường công tác khuyến nông, khuyến

lâm, làm tốt công tác chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi, ổn định sản xuất

tại các địa bàn phức tạp về trồng cây thuốc phiện.

(Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức

thực hiện)

2. Tổ chức điều tra, nắm tình hình các khu vực thường xuyên trồng cây

thuốc phiện trên địa bàn; tập trung rà soát, lập danh sách những đối tượng có

điều kiện, khả năng trồng cây thuốc phiện để theo dõi, quản lý và tập trung

tuyên truyền, giáo dục; tiếp tục triển khai các kế hoạch tấn công truy quét tội

phạm ma túy, xoá các điểm phức tạp về bán lẻ và tổ chức sử dụng trái phép các

chất ma tuý; nâng cao tỷ lệ phát hiện, bắt giữ tội phạm về ma túy; tiến hành rà

soát, xét nghiệm xác định tình trạng nghiện, thống kê lập hồ sơ quản lý người sử

dụng ma túy, người nghiện trên địa bàn.

- Thành lập các đoàn công tác gồm các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể

chức năng và quần chúng nhân dân phá nhổ triệt để 100% diện tích cây thuốc

phiện đã gieo trồng. Xác định đúng, trúng đối tượng từ đó làm tốt công tác vận

động, tuyên truyền, giáo dục về tác hại, hậu quả của ma túy, chủ trương, đường

lối chính sách của Đảng, Nhà nước về xóa bỏ cây thuốc phiện, đặc biệt là hình

thức xử lý của pháp luật đối với hành vi trồng cây thuốc phiện (Điều 247, Bộ

Luật hình sự 2015) nhằm nâng cao nhận thức cho nhân dân đặc biệt là người dân

tộc thiểu số tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng hẻo lánh.

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ

quốc; củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực cho lực lượng Công an xã, thực hiện

có hiệu quả công tác phối hợp, củng cố hệ thống chính trị tại các địa bàn trọng

điểm, phức tạp về trồng cây thuốc phiện. Tổ chức các buổi họp bản, tranh thủ,

phát huy tốt vai trò của già làng, trưởng dòng họ, người uy tín trong công tác

vận động, tuyên truyền người dân không trồng cây thuốc phiện.

- Triển khai các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh với các đối tượng buôn

bán, tàng trữ, vận chuyển ma túy trái phép trên địa bàn. Xoá các điểm bán lẻ, tổ

chức sử dụng trái phép các chất ma tuý. Nâng cao tỷ lệ phát hiện, bắt giữ tội

phạm về ma túy, nhất là các hành vi về trồng cây thuốc phiện, kiên quyết xử lý

nghiêm minh, không để lọt tội phạm.

(Công an huyện chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, UBND các

xã, thị trấn và các đơn vị chức năng thực hiện)

3

3. Tăng cường công tác lập hồ sơ đưa người vào cơ sở cai nghiện bắt

buộc. Thực hiện tốt công tác quản lý sau cai, hỗ trợ người nghiện sau cai nghiện

ổn định cuộc sống nhằm kéo giảm xuống mức thấp nhất tỷ lệ tái nghiện và và

phạm pháp luật. (Phòng Lao động - Thương bình và Xã hội chủ trì, phối hợp với

các đơn vị chức năng thực hiện)

4. Tiếp tục duy trì, mở rộng mô hình điều trị nghiện các chất dạng thuốc

phiện bằng thuốc thay thế Methadone. Mở rộng số lượng các cơ sở y tế đủ điều

kiện xác định tình trạng nghiện ma tuý, đặc biệt ưu tiên trạm y tế các xã vùng

sâu, vùng xa, có số lượng nhiều người nghiện ma tuý, người sử dụng trái phép

chất ma tuý. Quản lý chặt chẽ số người tham gia chương trình điều trị thuốc thay

thế không để các đối tượng vừa sử dụng thuốc vừa sử dụng ma túy và vi phạm

pháp luật. (Trung tâm Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng,

UBND các xã, thị trấn thực hiện)

5. Chú trọng xây dựng tin bài tuyên truyền phòng chống ma túy nói chung

và không trồng cây thuốc phiện nói riêng nhằm nâng cao nhận thức cho nhân

dân các dân tộc trên địa bàn huyện. (Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền

thông chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng thực hiện)

6. Tổ chức xét xử lưu động một số vụ án ma túy, vụ án trồng cây thuốc

phiện nhằm nâng cao hiệu quả răn đe, giáo dục. (Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa

án nhân dân huyện chủ trì phối hợp với các đơn vị chức năng thực hiện)

7. Thành lập các đoàn liên ngành cùng quần chúng nhân dân phá nhổ triệt

để diện tích trồng cây thuốc phiện ngay từ đầu niên vụ khi các đối tượng mới

gieo trồng, không để các đối tượng thu hoạch. (UBND các xã, thị trấn chủ trì,

phối hợp với các đơn vị chức năng thực hiện)

8. Thời gian thực hiện kế hoạch bắt đầu từ ngày 12/9/2022 đến ngày

20/4/2023. Chia làm 02 đợt:

- Đợt I, từ ngày 12/9/2022 đến ngày 15/12/2022: Các lực lượng tiến

hành rà soát, nắm tình hình địa bàn, vận động, tuyên truyền tổ chức cho Nhân

dân ký cam kết không trồng, tái trồng cây thuốc phiện. Kết thúc đợt 1 các đơn vị

báo cáo gửi UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 15/12/2022. Tổ

chức sơ kết bằng văn bản, đánh giá thực hiện kế hoạch đồng thời rút kinh

nghiệm triển khai thực hiện đợt II.

- Đợt II, từ ngày 16/12/2022 đến ngày 15/4/2023: Tập trung lực lượng

phá nhổ diện tích cây thuốc phiện đã trồng (nếu có), kiên quyết xử lý hình sự đối

với các đối tượng trồng cây thuốc phiện (khi đủ điều kiện để khởi tố). Kết thúc

đợt II tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch, khen thưởng tập

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. Báo cáo Tổng kết niên vụ các đơn vị gửi về

UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 15/4/2023.

4

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, các

cơ quan, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, biện pháp thực

hiện cụ thể; xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung triển khai nghiêm

túc thực hiện.

2. Giao Công an huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực Kế

hoạch này, chủ trì tham mưu UBND huyện tổ chức triển khai sơ kết, tổng kết

việc thực hiện kế hoạch, đề xuất khen thưởng cá nhân, tập thể có thành tích xuất

sắc trong công tác phòng ngừa, phá nhổ cây thuốc phiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn

vị liên hệ về đơn vị thường trực thực hiện Kế hoạch (Công an huyện, Sđt

02133.879.485) để tổng hợp, xin ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- BCĐ PCTP tỉnh;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2022-09-19T14:33:51+0700

		2022-09-20T09:07:22+0700

		2022-09-20T09:07:22+0700

		2022-09-20T09:07:22+0700